

ANEXO VI

ORÇAMENTO DO CUSTO DE CONSTRUÇÃO DOS IMÓVEIS

DURAPLAST INDÚSTRIA DE INJETADOS TERMOPLÁSTICOS LTDA
Orçamento Sintético Global (GLOBAL)

OBRA : FINEP OS 008_DURAPLAST_2026
ORÇAMENTO : Escritório, Diretoria e RH
LOCAL : Campina Grande (PB)

ÁREA: 641,60 m²

[illegible]

DURAPLAST INDÚSTRIA DE INJETADOS TERMOPLÁSTICOS LTDA
Orçamento Sintético Global (GLOBAL)

OBRA : FINEP OS 008_DURAPLAST_2026
ORÇAMENTO : Escritório, Diretoria e RH
LOCAL : Campina Grande (PB)

ÁREA: 641.60 m²

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
9	ESQUADRIAS					
9.1	Janela de alumínio sob encomenda, colocação e acabamento, de correr, com contramarcos	SER.CG	M2	28,40	727,12	20.650,09
9.2	Janela de alumínio sob encomenda, colocação e acabamento, maxim-ar, com contramarcos	SER.CG	M2	1,12	678,98	760,46
9.3	Esquadrias de madeira em geral	SER.CG	M2	36,00	309,94	11.157,75
9.4	Porta de madeira 0,70 x 2,10 m, interna, com batente, guarnição e ferragem	SER.CG	UN	10,00	1.332,35	13.323,55
9.5	Porta de madeira 0,80 x 2,10 m, interna, com batente, guarnição e ferragem	SER.CG	UN	19,00	1.399,76	26.595,53
9.6	Porta de vidro temperado	SER.CG	M2	18,06	637,51	11.513,40
9.7	Esquadrias de ferro em geral	SER.CG	M2	0,90	1.134,53	1.021,08
SUBTOTAL (NÍVEL 1):						85.021,85
10	VIDROS					
10.1	Vidro cristal liso, colocado em caixilho, fixado com massa, espessura 4 mm	SER.CG	M2	65,52	244,77	16.037,12
SUBTOTAL (NÍVEL 1):						16.037,12
11	COBERTURAS E PROTEÇÕES					
11.1	Estrutura de aço para cobertura duas águas sem lanternim, espaçamento entre tesouras 4 m, vão 15 m	SER.CG	M2	641,60	397,90	255.294,18
11.2	Cobertura com telha de alumínio envernizada ou pintada, perfil trapezoidal e=0,5 mm	SER.CG	M2	641,60	91,10	58.450,03
SUBTOTAL (NÍVEL 1):						313.744,21
12	REVESTIMENTOS					
12.1	Chapisco para parede interna com argamasa de cimento e areia sem peneirar traço 1:3, e=5 mm - (com mão-de-obra empreitada)	SER.CG	M2	1.194,42	9,86	11.771,14
12.2	Chapisco para parede externa com argamasa de cimento e areia sem peneirar traço 1:3, e=5 mm - (com mão-de-obra empreitada)	SER.CG	M2	309,42	9,86	3.049,37
12.3	Chapisco em teto com argamassa de cimento e areia sem peneirar traço 1:3, com adição de adesivo a base de resina sintética, e=5 mm	SER.CG	M2	88,24	25,43	2.244,28
12.4	Reboco para parede interna, com argamassa de cal hidratada e areia peneirada traço 1:3, e=5 mm - (com mão-de-obra empreitada)	SER.CG	M2	1.194,42	33,34	39.822,50
12.5	Reboco para parede externa, com argamassa de cal hidratada e areia peneirada traço 1:3, e=5 mm - (com mão-de-obra empreitada)	SER.CG	M2	309,42	34,66	10.723,15
12.6	Reboco em teto com argamassa de cal hidratada e areia peneirada traço 1:3, e=5 mm	SER.CG	M2	88,24	28,64	2.527,48
12.7	Azulejo assentado com argamassa pré-fabricada de cimento colante, juntas a prumo	SER.CG	M2	144,36	116,99	16.888,81
SUBTOTAL (NÍVEL 1):						87.026,72
13	PINTURAS					
13.1	Pintura com tinta esmalte em esquadria de madeira, com duas demãos, sem massa corrida	SER.CG	M2	46,62	34,78	1.621,50
13.2	Pintura com tinta látex acrílica em parede externa com duas demãos, sem massa corrida - (com mão-de-obra empreitada)	SER.CG	M2	309,42	38,55	11.928,33
13.3	Pintura com tinta látex PVA em parede interna, com duas demãos, sem massa corrida	SER.CG	M2	885,00	25,93	22.950,37
SUBTOTAL (NÍVEL 1):						36.500,19

DURAPLAST INDÚSTRIA DE INJETADOS TERMOPLÁSTICOS LTDA
Orçamento Sintético Global (GLOBAL)

OBRA : FINEP OS 008_DURAPLAST_2026
ORÇAMENTO : Escritório, Diretoria e RH
LOCAL : Campina Grande (PB)

ÁREA: 641,60 m²

[illegible]

DURAPLAST INDÚSTRIA DE INJETADOS TERMOPLÁSTICOS LTDA
Orçamento Sintético Global (GLOBAL)

OBRA : FINEP OS 008_DURAPLAST_2026
ORÇAMENTO : Galpão CD
LOCAL : Campina Grande (PB)

ÁREA: 2.147.00 m²

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	SERVIÇOS TÉCNICOS					
1.1	Projeto arquitetônico	SER.CG	M2	2.147,00	16,49	35.412,35
1.2	Projeto hidrossanitário	SER.CG	M2	2.147,00	11,55	24.788,26
1.3	Projeto elétrico	SER.CG	M2	2.147,00	13,19	28.329,44
1.4	Projeto estrutural	SER.CG	M2	2.147,00	9,90	21.247,08
1.5	Projeto incêndio	SER.CG	M2	2.147,00	2,47	5.311,77
	SUBTOTAL (NÍVEL 1):					115.088,90
2	SERVIÇOS PRELIMINARES					
2.1	Cópias de plantas heliográficas	SER.CG	M2	25,00	10,35	258,85
2.2	Despesas legais, taxas, registros e impostos	SER.CG	M2	2.147,00	8,25	17.705,90
	SUBTOTAL (NÍVEL 1):					17.964,75
3	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS					
3.1	Abrigo provisório de madeira para alojamento e/ou depósito de materiais e ferramentas	SER.CG	M2	30,00	1.001,32	30.039,56
3.2	Ligação provisória de água para obra e instalação sanitária provisória, pequenas obras - instalação mínima	SER.CG	UN	1,00	5.637,40	5.637,40
3.3	Locação da obra, execução de gabarito	SER.CG	M2	2.147,00	20,65	44.337,23
3.4	Entrada de energia em poste particular da edificação com potência instalada de 25 a 30 KW	SER.CG	UN	1,00	6.638,89	6.638,89
	SUBTOTAL (NÍVEL 1):					86.653,08
4	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA E DESPESAS GERAIS					
4.1	Limpeza final da obra	SER.CG	M2	2.147,00	25,39	54.508,87
4.2	Água, luz e telefone	VERBA	MS	10,00	193,41	1.934,10
	SUBTOTAL (NÍVEL 1):					56.442,97
5	TRABALHOS PRELIMINARES					
5.1	Limpeza do terreno	SER.CG	M2	2.147,00	25,39	54.508,87
5.2	Levantamento topográfico	SER.CG	VB	1,00	1.649,36	1.649,36
	SUBTOTAL (NÍVEL 1):					56.158,23
6	INFRA ESTRUTURA - FUNDAÇÕES SUPERFICIAIS					
6.1	Escavação mecanizada de vala em solo de 1ª categoria, com escoramento, até 4 m de profundidade	SER.CG	M3	112,00	13,99	1.567,30
6.2	Forma de madeira para fundação, com tábuas e sarrafos, 3 aproveitamentos	SER.CG	M2	605,35	214,82	130.042,27
6.3	Armadura de aço CA-50 Ø 10,0 mm	SER.CG	KG	5.225,50	19,91	104.030,68
6.4	Lançamento de concreto usinado em fundação	SER.CG	M3	74,65	71,55	5.341,24
6.5	Concreto FCK15 MPA usinado bombeado	SER.CG	M3	74,65	786,87	58.739,76
6.6	Ferragem em geral (mão de obra) - sapata/laje/viga/pilar	SER.CG	M3	74,65	73,04	5.452,35
	SUBTOTAL (NÍVEL 1):					305.173,61
7	SUPRA ESTRUTURA					
7.1	Coluna metálica estrutura até 15,00m	SER.CG	M	21,00	649,56	13.640,84
7.2	Estrutura pré-moldada para pavilhão em concreto armado - PILARES	SER.CG	M3	64,80	2.962,38	191.961,97
7.3	Estrutura pré-moldada para pavilhão em concreto armado - VIGAS	SER.CG	M3	38,05	2.850,16	108.448,41
	SUBTOTAL (NÍVEL 1):					314.051,22
8	PAREDES E PAINÉIS					
8.1	Alvenaria de vedação com blocos de concreto 25cm	SER.CG	M2	1.909,60	267,08	510.023,16
	SUBTOTAL (NÍVEL 1):					510.023,16
9	ESQUADRIAS					
9.1	Porta de ferro, em chapa dupla, uma folha	SER.CG	M2	3,36	524,68	1.762,93
9.2	Esquadrias de ferro em geral	SER.CG	M2	83,40	1.306,98	109.001,86
9.3	Portão de correr em chapa de aço galvanizada	SER.CG	M2	39,80	416,87	16.591,27
	SUBTOTAL (NÍVEL 1):					127.356,06
10	COBERTURAS E PROTEÇÕES					
10.1	Calha de chapa galvanizada nº 24 desenvolvimento 25 cm	SER.CG	M	211,50	106,97	22.624,00
10.2	Cobertura com telha translúcida	SER.CG	M2	128,00	39,60	5.069,31
10.3	Cobertura com telha de fibrocimento uma água, perfil ondulado, e = 6 mm, altura 125 mm, largura útil 1.020 mm e largura nominal 1.064 mm, inclinação 27%	SER.CG	M2	2.019,00	116,68	235.567,16
10.4	Algeroz de aluzinc corte 50	SER.CG	M	151,00	28,81	4.350,36
	SUBTOTAL (NÍVEL 1):					267.610,83
11	PINTURAS					
11.1	Pintura com tinta esmalte em esquadria de ferro, com duas demãos	SER.CG	M2	26,30	52,20	1.372,96
	SUBTOTAL (NÍVEL 1):					1.372,96

DURAPLAST INDÚSTRIA DE INJETADOS TERMOPLÁSTICOS LTDA
Orçamento Sintético Global (GLOBAL)

OBRA : FINEP OS 008_DURAPLAST_2026
ORÇAMENTO : Galpão CD
LOCAL : Campina Grande (PB)

ÁREA: 2.147,00 m²

[illegible]

DURAPLAST INDÚSTRIA DE INJETADOS TERMOPLÁSTICOS LTDA
Orçamento Sintético Global (GLOBAL)

OBRA : FINEP OS 008_DURAPLAST_2026
ORÇAMENTO : Galpão Fábrica
LOCAL : Campina Grande (PB)

ÁREA: 4.422,42 m²

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	SERVIÇOS TÉCNICOS					
1.1	Projeto arquitetônico	SER.CG	M2	4.422,42	16,49	72.942,85
1.2	Projeto hidrossanitário	SER.CG	M2	4.422,42	11,55	51.059,20
1.3	Projeto elétrico	SER.CG	M2	4.422,42	13,19	58.353,36
1.4	Projeto estrutural	SER.CG	M2	4.422,42	9,90	43.765,02
1.5	Projeto incêndio	SER.CG	M2	4.422,42	2,47	10.941,26
	SUBTOTAL (NÍVEL 1):					237.061,69
2	SERVIÇOS PRELIMINARES					
2.1	Cópias de plantas heliográficas	SER.CG	M2	25,00	10,35	258,85
2.2	Despesas legais, taxas, registros e impostos	SER.CG	M2	4.422,42	8,25	36.470,85
	SUBTOTAL (NÍVEL 1):					36.729,70
3	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS					
3.1	Abrigo provisório de madeira para alojamento e/ou depósito de materiais e ferramentas	SER.CG	M2	30,00	1.001,32	30.039,56
3.2	Ligação provisória de água para obra e instalação sanitária provisória, pequenas obras - instalação mínima	SER.CG	UN	1,00	5.637,40	5.637,40
3.3	Locação da obra, execução de gabarito	SER.CG	M2	4.422,42	20,65	91.326,44
3.4	Entrada de energia em poste particular da edificação com potência instalada de 25 a 30 KW	SER.CG	UN	1,00	6.638,89	6.638,89
	SUBTOTAL (NÍVEL 1):					133.642,29
4	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA E DESPESAS GERAIS					
4.1	Limpeza final da obra	SER.CG	M2	4.422,42	25,39	112.278,12
4.2	Água, luz e telefone	VERBA	MS	10,00	193,41	1.934,10
	SUBTOTAL (NÍVEL 1):					114.212,22
5	TRABALHOS PRELIMINARES					
5.1	Limpeza do terreno	SER.CG	M2	4.422,42	25,39	112.278,12
5.2	Levantamento topográfico	SER.CG	VB	1,00	1.649,36	1.649,36
	SUBTOTAL (NÍVEL 1):					113.927,48
6	INFRA ESTRUTURA - FUNDAÇÕES SUPERFICIAIS					
6.1	Escavação mecanizada de vala em solo de 1ª categoria, com escoramento, até 4 m de profundidade	SER.CG	M3	112,00	13,99	1.567,30
6.2	Forma de madeira para fundação, com tábuas e sarrafos, 3 aproveitamentos	SER.CG	M2	605,35	214,82	130.042,27
6.3	Armadura de aço CA-50 Ø 10,0 mm	SER.CG	KG	5.225,50	19,91	104.030,68
6.4	Lançamento de concreto usinado em fundação	SER.CG	M3	74,65	71,55	5.341,24
6.5	Concreto FCK15 MPA usinado bombeado	SER.CG	M3	74,65	786,87	58.739,76
6.6	Ferragem em geral (mão de obra) - sapata/laje/viga/pilar	SER.CG	M3	74,65	73,04	5.452,35
	SUBTOTAL (NÍVEL 1):					305.173,61
7	SUPRA ESTRUTURA					
7.1	Armadura de aço CA-50 Ø 10,0 mm	SER.CG	KG	143,50	19,91	2.856,84
7.2	Laje pré-fabricada comum para forro, intereixo 38 cm, espessura da laje 10 cm, capeamento 2 cm, elemento de enchimento 8 cm	SER.CG	M2	1.726,60	199,17	343.878,82
7.3	Forma para lajes, com chapa compensada plastificada, e=12mm	SER.CG	M2	12,70	310,53	3.943,79
7.4	Coluna metálica estrutura até 15,00m	SER.CG	M	21,00	649,56	13.640,84
7.5	Concreto FCK15 MPA usinado bombeado	SER.CG	M3	2,05	786,87	1.613,08
7.6	Ferragem em geral (mão de obra) - sapata/laje/viga/pilar	SER.CG	M3	2,05	73,04	149,73
7.7	Estrutura pré-moldada para pavilhão em concreto armado - PILARES	SER.CG	M3	64,80	2.962,38	191.961,97
7.8	Estrutura pré-moldada para pavilhão em concreto armado - VIGAS	SER.CG	M3	38,05	2.850,16	108.448,41
7.9	Lançamento de concreto usinado bomb. pila/viga/laje	SER.CG	M3	2,05	71,55	146,68
	SUBTOTAL (NÍVEL 1):					666.640,11

DURAPLAST INDÚSTRIA DE INJETADOS TERMOPLÁSTICOS LTDA
Orçamento Sintético Global (GLOBAL)

OBRA : FINEP OS 008_DURAPLAST_2026
ORÇAMENTO : Galpão Fábrica
LOCAL : Campina Grande (PB)

ÁREA: 4.422,42 m²

[illegible]

Orçamento Sintético Global (GLOBAL)

LOCAL : Campina Grande (PB)

ÁREA : 417,90 m²

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS					
1.1	Locação da obra, execução de gabarito	SER.CG	M2	417,90	20,65	8.629,96
SUBTOTAL (NÍVEL 1):						8.629,96
2	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA E DESPESAS GERAIS					
2.1	Limpeza final da obra	SER.CG	M2	417,90	25,39	10.609,81
SUBTOTAL (NÍVEL 1):						10.609,81
3	INFRA ESTRUTURA - FUNDAÇÕES SUPERFICIAIS					
3.1	Escavação mecanizada de vala em solo de 1ª categoria, com escoramento, até 4 m de profundidade	SER.CG	M3	7,00	13,99	97,96
3.2	Forma de madeira para fundação, com tábuas e sarrafos, 3 aproveitamentos	SER.CG	M2	37,05	214,82	7.959,14
3.3	Armadura de aço CA-50 Ø 10,0 mm	SER.CG	KG	325,07	19,91	6.471,58
3.4	Lançamento de concreto usinado em fundação	SER.CG	M3	4,65	71,55	332,71
3.5	Concreto FCK15 MPA usinado bombeado	SER.CG	M3	4,65	786,87	3.658,94
3.6	Ferragem em geral (mão de obra) - sapata/laje/viga/pilar	SER.CG	M3	4,65	73,04	339,63
SUBTOTAL (NÍVEL 1):						18.859,96
4	SUPRA ESTRUTURA					
4.1	Armadura de aço CA-50 Ø 10,0 mm	SER.CG	KG	651,00	19,91	12.960,29
4.2	Forma para pilares, com chapa compensada plastificada, e=12mm, 3 aproveitamentos	SER.CG	M2	50,40	197,38	9.947,90
4.3	Forma para vigas, com chapa compensada plastificada, e=12mm, 3 aproveitamentos	SER.CG	M2	50,93	136,30	6.941,75
4.4	Lançamento de concreto usinado em fundação	SER.CG	M3	9,30	71,55	665,42
4.5	Concreto FCK15 MPA usinado bombeado	SER.CG	M3	9,30	786,87	7.317,88
4.6	Ferragem em geral (mão de obra) - sapata/laje/viga/pilar	SER.CG	M3	9,30	73,04	679,26
SUBTOTAL (NÍVEL 1):						38.512,49
5	COBERTURAS E PROTEÇÕES					
5.1	Estrutura de aço para cobertura em arco, espaçamento entre arcos 4 m, vão 15 m	SER.CG	M2	417,90	367,59	153.614,20
5.2	Cobertura com telha de alumínio envernizada ou pintada, perfil trapezoidal e=0,5 mm	SER.CG	M2	417,90	91,10	38.070,87
SUBTOTAL (NÍVEL 1):						191.685,07
6	PAVIMENTAÇÕES					
6.1	Piso de concreto fck = 15 MPa, controle tipo "B", e = 12 cm, sobre lastro de brita 3 e 4, e = 5 cm, e armado com tela de aço ca-60	SER.CG	M2	417,90	373,67	156.156,64
6.2	Contrapiso em concreto com seixo, e=5 cm	SER.CG	M3	20,90	168,66	3.525,02
SUBTOTAL (NÍVEL 1):						159.681,65
7	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS COMPLETAS					
7.1	Instalações elétricas - PA	SER.CG	M2	417,90	56,58	23.645,03
SUBTOTAL (NÍVEL 1):						23.645,03
TOTAL GERAL:						451.623,97

Volare 25 - PINI

DURAPLAST INDÚSTRIA DE INJETADOS TERMOPLÁSTICOS LTDA
Orçamento Sintético Global (GLOBAL)

OBRA : FINEP OS 008_DURAPLAST_2026
ORÇAMENTO : Garagem
LOCAL : Campina Grande (PB)

ÁRE: 222,60 m²

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
11	PAVIMENTAÇÕES					
11.1	Piso de concreto fck = 15 MPa, controle tipo "B", e = 12 cm, sobre lastro de brita 3 e 4, e = 5 cm, e armado com tela de aço ca-60	SER.CG	M2	222,60	373,67	83.178,91
11.2	Contrapiso em concreto com seixo, e=5 cm	SER.CG	M3	11,13	168,66	1.877,20
SUBTOTAL (NÍVEL 1):						85.056,11
12	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS COMPLETAS					
12.1	Instalações elétricas - PA	SER.CG	M2	222,60	56,58	12.594,84
SUBTOTAL (NÍVEL 1):						12.594,84
TOTAL GERAL:						337.064,56

Volare 25 - PINI

Volare 25 - PINI

Orçamento Sintético Global (GLOBAL)

LOCAL : Campina Grande (PB)

ÁREA: 105,70 m²

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS					
1.01	Locação da obra, execução de gabarito	SER.CG	M2	105,70	20,65	2.182,79
SUBTOTAL (NÍVEL 1):						2.182,79
2	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA E DESPESAS GERAIS					
2.01	Limpeza final da obra	SER.CG	M2	105,70	25,39	2.683,55
SUBTOTAL (NÍVEL 1):						2.683,55
3	INFRA ESTRUTURA - FUNDAÇÕES SUPERFICIAIS					
3.01	Escavação mecanizada de vala em solo de 1ª categoria, com escoramento, até 4 m de profundidade	SER.CG	M3	7,00	13,99	97,96
3.02	Forma de madeira para fundação, com tábuas e sarrafos, 3 aproveitamentos	SER.CG	M2	37,05	214,82	7.959,14
3.03	Armadura de aço CA-50 Ø 10,0 mm	SER.CG	KG	325,07	19,91	6.471,58
3.04	Lançamento de concreto usinado em fundação	SER.CG	M3	4,65	71,55	332,71
3.05	Concreto FCK15 MPA usinado bombeado	SER.CG	M3	4,65	786,87	3.658,94
3.06	Ferragem em geral (mão de obra) - sapata/laje/viga/pilar	SER.CG	M3	4,65	73,04	339,63
SUBTOTAL (NÍVEL 1):						18.859,96
4	SUPRA ESTRUTURA					
4.01	Armadura de aço CA-50 Ø 10,0 mm	SER.CG	KG	651,00	19,91	12.960,29
4.02	Forma para pilares, com chapa compensada plastificada, e=12mm, 3 aproveitamentos	SER.CG	M2	50,40	197,38	9.947,90
4.03	Forma para vigas, com chapa compensada plastificada, e=12mm, 3 aproveitamentos	SER.CG	M2	50,93	136,30	6.941,75
4.04	Lançamento de concreto usinado em fundação	SER.CG	M3	9,30	71,55	665,42
4.05	Concreto FCK15 MPA usinado bombeado	SER.CG	M3	9,30	786,87	7.317,88
4.06	Ferragem em geral (mão de obra) - sapata/laje/viga/pilar	SER.CG	M3	9,30	73,04	679,26
SUBTOTAL (NÍVEL 1):						38.512,49
5	COBERTURAS E PROTEÇÕES					
5.01	Estrutura de aço para cobertura em arco, espaçamento entre arcos 4 m, vão 15 m	SER.CG	M2	105,70	367,59	38.853,84
5.02	Cobertura com telha de alumínio envernizada ou pintada, perfil trapezoidal e=0,5 mm	SER.CG	M2	105,70	91,10	9.629,31
SUBTOTAL (NÍVEL 1):						48.483,16
6	PAVIMENTAÇÕES					
6.01	Piso de concreto fck = 15 MPa, controle tipo "B", e = 12 cm, sobre lastro de brita 3 e 4, e = 5 cm, e armado com tela de aço ca-60	SER.CG	M2	105,70	373,67	39.496,90
6.02	Contrapiso em concreto com seixo, e=5 cm	SER.CG	M3	5,28	168,66	890,53
SUBTOTAL (NÍVEL 1):						40.387,44
7	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS COMPLETAS					
7.01	Instalações elétricas - PA	SER.CG	M2	105,70	56,58	5.980,57
SUBTOTAL (NÍVEL 1):						5.980,57
TOTAL GERAL:						157.089,96

Volare 25 - PINI

DURAPLAST INDÚSTRIA DE INJETADOS TERMOPLÁSTICOS LTDA
Orçamento Sintético Global (GLOBAL)

OBRA : FINEP OS 008_DURAPLAST_2026
ORÇAMENTO : Hall do escritório
LOCAL : Campina Grande (PB)

ÁRE: 57,10 m²

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	SERVIÇOS TÉCNICOS					
1.1	Projeto arquitetônico	SER.CG	M2	57,10	16,49	941,80
1.2	Projeto estrutural	SER.CG	M2	57,10	9,90	565,07
	SUBTOTAL (NÍVEL 1):					1.506,87
2	SERVIÇOS PRELIMINARES					
2.1	Despesas legais, taxas, registros e impostos	SER.CG	M2	57,10	8,25	470,89
	SUBTOTAL (NÍVEL 1):					470,89
3	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS					
3.1	Locação da obra, execução de gabarito	SER.CG	M2	57,10	20,65	1.179,16
	SUBTOTAL (NÍVEL 1):					1.179,16
4	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA E DESPESAS GERAIS					
4.1	Limpeza final da obra	SER.CG	M2	57,10	25,39	1.449,68
	SUBTOTAL (NÍVEL 1):					1.449,68
5	TRABALHOS PRELIMINARES					
5.1	Levantamento topográfico	SER.CG	VB	1,00	1.649,36	1.649,36
	SUBTOTAL (NÍVEL 1):					1.649,36
6	INFRA ESTRUTURA - FUNDAÇÕES SUPERFICIAIS					
6.1	Escavação mecanizada de vala em solo de 1ª categoria, com escoramento, até 4 m de profundidade	SER.CG	M3	10,00	14,06	140,61
6.2	Forma de madeira para fundação, com tábuas e sarrafos, 3 aproveitamentos	SER.CG	M2	55,00	217,33	11.953,17
6.3	Armadura de aço CA-50 Ø 10,0 mm	SER.CG	KG	490,00	19,91	9.755,05
6.4	Lançamento de concreto usinado em fundação	SER.CG	M3	7,00	71,55	500,85
6.5	Concreto FCK15 MPA usinado bombeado	SER.CG	M3	7,00	786,87	5.508,08
6.6	Ferragem em geral (mão de obra) - sapata/laje/viga/pilar	SER.CG	M3	7,00	73,04	511,27
	SUBTOTAL (NÍVEL 1):					28.369,04
7	SUPRA ESTRUTURA					
7.1	Armadura de aço CA-50 Ø 10,0 mm	SER.CG	KG	750,00	19,91	14.931,20
7.2	Forma para pilares, com chapa compensada plastificada, e=12mm, 3 aproveitamentos	SER.CG	M2	10,07	197,38	1.987,61
7.3	Forma para vigas, com chapa compensada plastificada, e=12mm, 3 aproveitamentos	SER.CG	M2	40,02	136,30	5.454,72
7.4	Forma para lajes, com tábuas e sarrafos, 5 aproveitamentos	SER.CG	M2	57,10	65,80	3.757,33
7.5	Concreto FCK15 MPA usinado bombeado	SER.CG	M3	10,70	786,87	8.419,50
7.6	Ferragem em geral (mão de obra) - sapata/laje/viga/pilar	SER.CG	M3	10,70	73,04	781,52
7.7	Lançamento de concreto usinado bomb. pila/viga/laje	SER.CG	M3	10,70	71,55	765,59
	SUBTOTAL (NÍVEL 1):					36.097,46
8	PAREDES E PAINÉIS					
8.1	Alvenaria tijolo 6 furos 25cm	SER.CG	M2	75,10	66,30	4.979,01
	SUBTOTAL (NÍVEL 1):					4.979,01
9	ESQUADRIAS					
9.1	Porta de vidro temperado	SER.CG	M2	18,06	637,51	11.513,40
	SUBTOTAL (NÍVEL 1):					11.513,40
10	COBERTURAS E PROTEÇÕES					
10.1	Estrutura de aço para cobertura duas águas sem lanternim, espaçamento entre tesouras 4 m, vão 15 m	SER.CG	M2	57,10	397,90	22.720,23
10.2	Cobertura com telha de alumínio envernizada ou pintada, perfil trapezoidal e=0,5 mm	SER.CG	M2	57,10	91,10	5.201,83
	SUBTOTAL (NÍVEL 1):					27.922,06

Orçamento Sintético Global (GLOBAL)

LOCAL : Campina Grande (PB)

ÁRE: 57,10 m²

[illegible]

DURAPLAST INDÚSTRIA DE INJETADOS TERMOPLÁSTICOS LTDA
Orçamento Sintético Global (GLOBAL)

OBRA : FINEP OS 008_DURAPLAST_2026
ORÇAMENTO : Matrizaria
LOCAL : Campina Grande (PB)

ÁREA: 567,10 m²

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	SERVIÇOS TÉCNICOS					
1.1	Projeto arquitetônico	SER.CG	M2	567,10	16,49	9.353,68
1.2	Projeto hidrossanitário	SER.CG	M2	567,10	11,55	6.547,47
1.3	Projeto elétrico	SER.CG	M2	567,10	13,19	7.482,82
1.4	Projeto estrutural	SER.CG	M2	567,10	9,90	5.612,12
1.5	Projeto incêndio	SER.CG	M2	567,10	2,47	1.403,03
	SUBTOTAL (NÍVEL 1):					30.399,12
2	SERVIÇOS PRELIMINARES					
2.1	Cópias de plantas heliográficas	SER.CG	M2	15,00	10,35	155,31
2.2	Despesas legais, taxas, registros e impostos	SER.CG	M2	567,10	8,25	4.676,77
	SUBTOTAL (NÍVEL 1):					4.832,07
3	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS					
3.1	Abrigo provisório de madeira para alojamento e/ou depósito de materiais e ferramentas	SER.CG	M2	30,00	1.001,32	30.039,56
3.2	Ligação provisória de água para obra e instalação sanitária provisória, pequenas obras - instalação mínima	SER.CG	UN	1,00	5.637,40	5.637,40
3.3	Locação da obra, execução de gabarito	SER.CG	M2	567,10	20,65	11.711,06
3.4	Entrada de energia em poste particular da edificação com potência instalada de 25 a 30 KW	SER.CG	UN	1,00	6.638,89	6.638,89
	SUBTOTAL (NÍVEL 1):					54.026,91
4	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA E DESPESAS GERAIS					
4.1	Limpeza final da obra	SER.CG	M2	567,10	25,39	14.397,76
4.2	Água, luz e telefone	VERBA	MS	6,00	193,41	1.160,46
	SUBTOTAL (NÍVEL 1):					15.558,22
5	TRABALHOS PRELIMINARES					
5.1	Limpeza do terreno	SER.CG	M2	567,10	25,39	14.397,76
5.2	Levantamento topográfico	SER.CG	VB	1,00	1.649,36	1.649,36
	SUBTOTAL (NÍVEL 1):					16.047,12
6	INFRA ESTRUTURA - FUNDAÇÕES SUPERFICIAIS					
6.1	Escavação mecanizada de vala em solo de 1ª categoria, com escoramento, até 4 m de profundidade	SER.CG	M3	55,00	13,99	769,66
6.2	Forma de madeira para fundação, com tábuas e sarrafos, 3 aproveitamentos	SER.CG	M2	302,15	214,82	64.908,36
6.3	Armadura de aço CA-50 Ø 10,0 mm	SER.CG	KG	2.600,25	19,91	51.766,48
6.4	Lançamento de concreto usinado em fundação	SER.CG	M3	37,30	71,55	2.668,83
6.5	Concreto FCK15 MPA usinado bombeado	SER.CG	M3	37,30	786,87	29.350,21
6.6	Ferragem em geral (mão de obra) - sapata/laje/viga/pilar	SER.CG	M3	37,30	73,04	2.724,35
	SUBTOTAL (NÍVEL 1):					152.187,89
7	SUPRA ESTRUTURA					
7.1	Laje pré-fabricada comum para forro, intereixo 38 cm, espessura da laje 10 cm, capeamento 2 cm, elemento de enchimento 8 cm	SER.CG	M2	140,50	199,17	27.982,73
7.2	Coluna metálica estrutura até 15.00m	SER.CG	M	10,50	649,56	6.820,42
7.3	Estrutura pré-moldada para pavilhão em concreto armado - PILARES	SER.CG	M3	32,40	2.962,38	95.980,99
7.4	Estrutura pré-moldada para pavilhão em concreto armado - VIGAS	SER.CG	M3	16,02	2.850,16	45.659,49
	SUBTOTAL (NÍVEL 1):					176.443,62
8	PAREDES E PAINÉIS					
8.1	Alvenaria de vedação com blocos de concreto 25cm	SER.CG	M2	908,10	267,08	242.538,77
	SUBTOTAL (NÍVEL 1):					242.538,77
9	ESQUADRIAS					
9.1	Porta de ferro, em chapa dupla, uma folha	SER.CG	M2	3,36	524,68	1.762,93
9.2	Esquadrias de ferro em geral	SER.CG	M2	83,40	1.306,98	109.001,86
9.3	Portão de correr em chapa de aço galvanizada	SER.CG	M2	39,80	416,87	16.591,27
	SUBTOTAL (NÍVEL 1):					127.356,00

Orçamento Sintético Global (GLOBAL)

LOCAL : Campina Grande (PB)

ÁREA: 567,10 m²

[illegible]

DURAPLAST INDÚSTRIA DE INJETADOS TERMOPLÁSTICOS LTDA
Orçamento Sintético Global (GLOBAL)

OBRA : FINEP OS 008_DURAPLAST_2026
ORÇAMENTO : Obra em andamento
LOCAL : Campina Grande (PB)

ÁREA: 180,10 m²

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	INFRA ESTRUTURA - FUNDAÇÕES SUPERFICIAIS					
1.1	Escavação mecanizada de vala em solo de 1ª categoria, com escoramento, até 4 m de profundidade	SER.CG	M3	13,00	13,99	181,92
1.2	Forma de madeira para fundação, com tábuas e sarrafos, 3 aproveitamentos	SER.CG	M2	75,00	214,82	16.111,62
1.3	Armadura de aço CA-50 Ø 10,0 mm	SER.CG	KG	375,00	19,91	7.465,60
1.4	Lançamento de concreto usinado em fundação	SER.CG	M3	5,35	71,55	382,79
1.5	Concreto FCK15 MPA usinado bombeado	SER.CG	M3	5,35	786,87	4.209,75
1.6	Ferragem em geral (mão de obra) - sapata/laje/viga/pilar	SER.CG	M3	5,35	73,04	390,76
SUBTOTAL (NÍVEL 1):						28.742,45
2	SUPRA ESTRUTURA					
2.1	Armadura de aço CA-50 Ø 10,0 mm	SER.CG	KG	357,00	19,91	7.107,25
2.2	Forma para vigas, com chapa compensada plastificada, e=12mm, 3 aproveitamentos	SER.CG	M2	30,00	136,30	4.088,99
2.3	Forma para lajes, com chapa compensada plastificada, e=12mm	SER.CG	M2	90,05	310,53	27.963,65
2.4	Concreto FCK15 MPA usinado bombeado	SER.CG	M3	5,10	786,87	4.013,03
2.5	Ferragem em geral (mão de obra) - sapata/laje/viga/pilar	SER.CG	M3	5,10	73,04	372,50
2.6	Lançamento de concreto usinado bomb. pila/viga/laje	SER.CG	M3	5,10	71,55	364,91
SUBTOTAL (NÍVEL 1):						43.910,34
3	PAREDES E PAINÉIS					
3.1	Alvenaria de vedação com blocos de concreto 25cm	SER.CG	M2	202,15	267,08	53.990,98
SUBTOTAL (NÍVEL 1):						53.990,98
TOTAL GERAL:						126.643,77

Volare 25 - PINI

DURAPLAST INDÚSTRIA DE INJETADOS TERMOPLÁSTICOS LTDA
Orçamento Sintético Global (GLOBAL)

OBRA : FINEP OS 008_DURAPLAST_2026
ORÇAMENTO : Subestação e arquivos
LOCAL : Campina Grande (PB)

ÁREA: 273,90 m²

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	SERVIÇOS TÉCNICOS					
1.1	Projeto arquitetônico	SER.CG	M2	273,90	16,49	4.517,67
1.2	Projeto estrutural	SER.CG	M2	273,90	9,90	2.710,56
1.3	Projeto incêndio	SER.CG	M2	273,90	2,47	677,64
	SUBTOTAL (NÍVEL 1):					7.905,87
2	SERVIÇOS PRELIMINARES					
2.1	Despesas legais, taxas, registros e impostos	SER.CG	M2	273,90	8,25	2.258,80
	SUBTOTAL (NÍVEL 1):					2.258,80
3	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS					
3.1	Locação da obra, execução de gabarito	SER.CG	M2	273,90	20,65	5.656,25
	SUBTOTAL (NÍVEL 1):					5.656,25
4	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA E DESPESAS GERAIS					
4.1	Limpeza final da obra	SER.CG	M2	273,90	25,39	6.953,88
	SUBTOTAL (NÍVEL 1):					6.953,88
5	TRABALHOS PRELIMINARES					
5.1	Levantamento topográfico	SER.CG	VB	1,00	1.649,36	1.649,36
	SUBTOTAL (NÍVEL 1):					1.649,36
6	INFRA ESTRUTURA - FUNDAÇÕES SUPERFICIAIS					
6.1	Escavação mecanizada de vala em solo de 1ª categoria, com escoramento, até 4 m de profundidade	SER.CG	M3	34,00	14,06	478,07
6.2	Forma de madeira para fundação, com tábuas e sarrafos, 3 aproveitamentos	SER.CG	M2	190,30	217,33	41.357,97
6.3	Armadura de aço CA-50 Ø 10,0 mm	SER.CG	KG	1.550,00	19,91	30.857,82
6.4	Lançamento de concreto usinado em fundação	SER.CG	M3	22,00	71,55	1.574,11
6.5	Concreto FCK15 MPA usinado bombeado	SER.CG	M3	22,00	859,91	18.917,97
6.6	Ferragem em geral (mão de obra) - sapata/laje/viga/pilar	SER.CG	M3	22,00	73,04	1.606,86
	SUBTOTAL (NÍVEL 1):					94.792,80
7	SUPRA ESTRUTURA					
7.1	Armadura de aço CA-50 Ø 10,0 mm	SER.CG	KG	1.500,00	19,91	29.862,41
7.2	Forma para pilares, com chapa compensada plastificada, e=12mm, 3 aproveitamentos	SER.CG	M2	40,32	197,38	7.958,32
7.3	Forma para vigas, com chapa compensada plastificada, e=12mm, 3 aproveitamentos	SER.CG	M2	160,10	136,30	21.821,59
7.4	Forma para lajes, com tábuas e sarrafos, 5 aproveitamentos	SER.CG	M2	273,90	65,80	18.023,32
7.5	Concreto FCK15 MPA usinado bombeado	SER.CG	M3	21,43	859,91	18.427,82
7.6	Ferragem em geral (mão de obra) - sapata/laje/viga/pilar	SER.CG	M3	21,43	73,04	1.565,22
7.7	Lançamento de concreto usinado bomb. pila/viga/laje	SER.CG	M3	21,43	71,55	1.533,33
	SUBTOTAL (NÍVEL 1):					99.192,02
8	PAREDES E PAINÉIS					
8.1	Alvenaria tijolo 6 furos 25cm	SER.CG	M2	155,20	91,80	14.247,79
8.2	Alvenaria tijolo 6 furos 15cm	SER.CG	M2	925,25	66,30	61.342,62
	SUBTOTAL (NÍVEL 1):					75.590,41
9	ESQUADRIAS					
9.1	Janela de alumínio sob encomenda, colocação e acabamento, de correr, com contramarcos	SER.CG	M2	28,40	727,12	20.650,09
9.2	Janela de alumínio sob encomenda, colocação e acabamento, maxim-ar, com contramarcos	SER.CG	M2	1,12	678,98	760,46
9.3	Esquadrias de madeira em geral	SER.CG	M2	36,00	309,94	11.157,75
9.4	Esquadrias de ferro em geral	SER.CG	M2	0,90	1.134,53	1.021,08
	SUBTOTAL (NÍVEL 1):					33.589,38
10	VIDROS					
10.1	Vidro cristal liso, colocado em caixilho, fixado com massa, espessura 4 mm	SER.CG	M2	65,52	244,77	16.037,12
	SUBTOTAL (NÍVEL 1):					16.037,12
11	COBERTURAS E PROTEÇÕES					
11.1	Estrutura de aço para cobertura duas águas sem lanternim, espaçamento entre tesouras 4 m, vão 15 m	SER.CG	M2	273,90	397,90	108.985,47
11.2	Cobertura com telha de alumínio envernizada ou pintada, perfil trapezoidal e=0,5 mm	SER.CG	M2	273,90	91,10	24.952,41
	SUBTOTAL (NÍVEL 1):					133.937,87

DURAPLAST INDÚSTRIA DE INJETADOS TERMOPLÁSTICOS LTDA
Orçamento Sintético Global (GLOBAL)

OBRA : FINEP OS 008_DURAPLAST_2026
ORÇAMENTO : Subestação e arquivos
LOCAL : Campina Grande (PB)

ÁREA: 273,90 m²

[illegible]